
ISTITUTO COMPRENSIVO
“MATTEI – DI VITTORIO”

Via Bizet 1 - 20096 PIOLTELLO (MI)- Segreteria Tel:02/92103740 - 02/92103833
e-mail: miic8fd00a@istruzione.it -indirizzo web: www.icmatteidivittorio.edu.it

Codice Fiscale 91582810155 - Codice Meccanografico MIIC8FD00A - COD. UNIVOCO UF5H5Y

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica

Missione

componente

Linea

Investimento

Codice Avviso Titolo Avviso Decreto Titolo

Progetto

CUP

M4C1 M4C1I1.4 M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e

contrasto alla

dispersione scolastica

(D.M. 170/2022)

Insieme non

ci si disperde

H64D22003410006

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE CON ENTE
DEL TERZO SETTORE (ETS) AI SENSI DELL’ART.55 D.LGS. N.117 DEL 3 LUGLIO 2017 “CODICE DEL TERZO SETTORE” E
ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 170/2022)
IN ATTUAZIONE DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 - INSIEME NON CI SI (DIS)PERDE CUP: H64D22003410006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il d.lgs. n.117 del 3 luglio 2017 “Codice del terzo settore”;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;
VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate;
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la realizzazione di Azioni
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica;
VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole, in relazione
all'attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 170 del 24/06/2022 per la Prevenzione e il contrasto alla
dispersione con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di 101.200,98 € per la realizzazione
degli Interventi;
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 109799 del 30/12/2022 per i divari, con la quale sono
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 10/02/2023 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio
finanziario 2023;
VISTO il Progetto dal titolo “INSIEME NON CI SI (DIS)PERDE”, nell’ambito delle “Azioni di prevenzione e contrasto alla
dispersione scolastica (D.M. 170/2022) M4C1I1.4- 2022-981- P-12420”, inserito dall'istituzione scolastica nel portale
FUTURA del PNRR entro la scadenza prevista del 28 febbraio 2023, e finanziato per un importo pari a euro
101.200,98;
PRESO ATTO che in data 25/02/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione, firmato dal Direttore
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto
e contestuale autorizzazione alla spesa;

ISTITUTO COMPRENSIVO MATTEI - DI VITTORIO - C.F. 91582810155 C.M. MIIC8FD00A - A64FCD5 - IC MATTEI - DI VITTORIO

Prot. 0011648/U del 21/11/2023

IV.2 - Attività extracurricolari

mailto:miic8fd00a@istruzione.it
http://www.icmatteidivittorio.edu.it/


VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 19 del 9/03/2023 relativa alla proposta progettuale;
VISTO l'Accordo di concessione all'utilizzo del finanziamento utile alla realizzazione del progetto presentato
dall'istituzione scolastica, firmato da direttore generale e coordinatore dell'Unità di Missione per il PNRR , protocollo
ministeriale n. 50449 del 18/3/2023, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale
autorizzazione alla spesa di 101.200,98 €;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 30/03/2023 relativa alla proposta progettuale;
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio con delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 30/03/2023;
VISTA la determinazione prot. n. 9419 del 28/09/2023 del Dirigente Scolastico dell’I.C. “Mattei-Di Vittorio” di Pioltello
(MI, con cui è stato avviato il procedimento finalizzato all'individuazione di soggetti del terzo settore per la
co-progettazione ai sensi dell’art.55 d.lgs. n.117 del 3 luglio 2017 e alla realizzazione di azioni di prevenzione e contrasto
della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), e che con lo stesso atto è stata attivata la procedura tramite la
pubblicazione di avviso pubblico di selezione;
VISTO l’avviso pubblico di selezione di prot. 9485 del 29/09/2023 di Enti del Terzo Settore;

VISTO il verbale della Commissione costituita con decreto prot. n. 10087 del 12/10/2023:

● si è provveduto ad approvare il verbale del 12/10/2023 prot. n. 10100 della Commissione giudicatrice, in
relazione all'avviso pubblico ex art 55 del D.Lgs. n. 117/2017 finalizzato all'individuazione di soggetti del terzo
settore per la co-progettazione e l’attuazione di azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica
(D.M. 170/2022).

● è stata individuata la seguente proposta progettuale dell’Ente del Terzo Settore:
o Casa dello Studente Soc. Coop. Sociale

● la suddetta proposta progettuale è stata ammessa alla fase 2 del percorso di coprogettazione ex art. 55 del
D.Lgs. n. 117/2017;

RITENUTO doveroso concludere il procedimento di co-progettazione e di approvare la seguente documentazione di cui
al protocollo al n° 11639 del 21/11/2023 che ne fa parte integrante e sostanziale:

● il verbale della 1ª sessione di co-progettazione (FASE 2) del 25/10/2023
● il verbale della 2ª sessione di co-progettazione (FASE 2) del 07/11/2023
● il verbale della 3ª sessione di co-progettazione (FASE 2) del 09/11/2023
● il progetto definitivo per l’esecuzione della Convenzione di erogazione dei servizi previsti per la realizzazione

delle azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, risultato dalla fase di coprogettazione con

l’ETS partner, comprensivo del piano di allocazione delle risorse e della compartecipazione alle stesse dell’ETS

partner;

● lo schema di Convenzione da sottoscrivere a seguito di co-progettazione svolta ai sensi dell’art.55 D.Lgs.

n.117 del 3 Luglio 2017 “Codice Del Terzo Settore”;

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente per quindici giorni consecutivi e nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.LGS. 33/2013 e s.m.i.
ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente regolamento
di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
CONSIDERATO che sono in corso le verifiche sulla sussistenza dei requisiti dichiarati e sulla veridicità delle
dichiarazioni rese in sede di ammissione;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:
di approvare la seguente documentazione di cui al protocollo al n° 11639 del 21/11/2023 attestante il percorso
procedurale attraverso il quale si è giunti alla conclusione del procedimento di co-progettazione ai sensi dell’art. 55
d.lgs. n.117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”, che ne fanno parte integrante e sostanziale, ovvero:

● il verbale della 1ª sessione di co-progettazione (FASE 2) del 25/10/2023
● il verbale della 2ª sessione di co-progettazione (FASE 2) del 07/11/2023
● il verbale della 3ª sessione di co-progettazione (FASE 2) del 09/11/2023
● il progetto definitivo per l’esecuzione della Convenzione di erogazione dei servizi previsti per la realizzazione

delle azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, risultato dalla fase di coprogettazione con
l’ETS partner, comprensivo del piano di allocazione delle risorse e della compartecipazione alle stesse dell’ETS
partner;

● lo schema di Convenzione da sottoscrivere a seguito di co-progettazione svolta ai sensi dell’art.55 D.Lgs. n.117
del 3 Luglio 2017 “Codice Del Terzo Settore”;

● di concludere il procedimento di co-progettazione ai sensi dell’art. 55 d.lgs. n.117 del 3 luglio 2017 “Codice del
terzo Settore” e di approvare lo schema di convenzione per l’attuazione relativa alla realizzazione di azioni di

ISTITUTO COMPRENSIVO MATTEI - DI VITTORIO - C.F. 91582810155 C.M. MIIC8FD00A - A64FCD5 - IC MATTEI - DI VITTORIO

Prot. 0011648/U del 21/11/2023

IV.2 - Attività extracurricolari



prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
● di dare atto che:

○ il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente Scolastico Ing. Salvatore Longobardi, il quale
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n.
241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013.

○ in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di trasparenza previste dal
D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012;

● di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’I.C. “Mattei-Di Vittorio” di Pioltello (MI)
per quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti
amministrativi" del sito istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i.

Il Dirigente Scolastico

Ing. Salvatore Longobardi
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse

ISTITUTO COMPRENSIVO MATTEI - DI VITTORIO - C.F. 91582810155 C.M. MIIC8FD00A - A64FCD5 - IC MATTEI - DI VITTORIO

Prot. 0011648/U del 21/11/2023

IV.2 - Attività extracurricolari


		2023-11-21T13:44:50+0100
	SALVATORE LONGOBARDI




